
Revista de Historia de El Puerto, nº 56, 2016 (1er semestre), 83-121. ISSN 1130-4340

* Profesora titular de Historia Medieval en la Universidad Pablo de Olavide de Sevilla,
spergon@upo.es/ y Archivero. Patrimonio Cultural. Ayuntamiento de Jerez, archijerez@yahoo.es
Fechas de recepción y aceptación del estudio: 19-IV-2016, 15-VII-2016 y 6-VII-2016.

El estudio de El Puerto de Santa María a finales de la Edad Media no es
tarea sencilla, debido a la escasez de documentación directamente generada en
la villa que caracteriza a este periodo. Sin embargo la importancia de El Puerto
durante el siglo XV y los comienzos del XVI lo hacen estar presente en otros
fondos documentales de localidades próximas. Es el caso de Jerez de la Frontera,
en cuyo Archivo Municipal se conserva un fondo de protocolos notariales entre
los más importantes de la Península. Las estrechas relaciones que existieron
entre los portuenses y jerezanos en los años analizados han generado una impor-

Silvia-María Pérez González y Manuel-Antonio Barea Rodríguez*

LA PRESENCIA PORTUENSE EN EL FONDO DE PROTOCOLOS
NOTARIALES DEL ARCHIVO MUNICIPAL 
DE JEREZ DE LA FRONTERA (1392-1504)

THE PRESENCE OF EL PUERTO DE SANTA MARÍA IN THE 
COLLECTION OF NOTARY RECORDS OF THE MUNICIPAL

ARCHIVES OF JEREZ DE LA FRONTERA (1392-1504)

Resumen: Se presenta la catalogación, según
la Norma ISAD_G (Reglas internacionales de
descripción normalizadas de Archivos), de los
documentos relativos a El Puerto,  presentes en
el fondo de protocolos notariales del Archivo
Municipal de Jerez comprendidos entre los
años 1392 y 1504, documentos inéditos  que
contribuirán a un mayor y mejor conocimiento
de la historia de esta ciudad y de sus relaciones
con la vecina  Jerez. Este trabajo constituye un
instrumento de descripción muy  útil para cual-
quier investigador interesado en estos años de
los que existe escasa documentación para el
caso de El Puerto.

Palabras clave: El Puerto de Santa María,
Jerez de la Frontera,  protocolos notariales, ins-
trumentos de descripción, Norma Isad_G.

Abstract: A catalogue is presented, in accor-
dance with ISAD (G) (International Standard
for Archival Description), of the documents
relating to El Puerto, existing in the collection
of notary records of the Municipal Archives of
Jerez for the years 1392 to 1504, unpublished
documents which will contribute to a better
knowledge of the history of this city and its
relations with neighbouring Jerez. This study is
a useful instrument of description for any
researcher interested in these years about
which there is little documentation for El
Puerto.

Keywords: El Puerto de Santa María, Jerez de
la Frontera, notary records, instruments of des-
cription, ISAD (G).



Revista de Historia de El Puerto, nº 56, 2016 (1er semestre), 83-121. ISSN 1130-4340

tante presencia de El Puerto entre las escrituras confeccionadas por los notarios
de Jerez. En este trabajo, tras una búsqueda muy pormenorizada de cualquier
rastro portuense entre los protocolos jerezanos, presentamos la relación de docu-
mentos que relativos a El Puerto están presentes en dicho fondo.

La metodología empleada ha consistido en la realización de una investiga-
ción exhaustiva retrospectiva e indización de los protocolos afectados al tema en
cuestión, tras lo cual nos planteamos una descripción normalizada en el standard
ISAD_G (Reglas internacionales de descripción normalizadas de Archivos), por
las que el usuario – investigador puede acceder al documento desde una serie de
entradas, caso de las datas, tópica y crónica, el alcance y contenido (corpus) y
los descriptores topográficos y onomásticos existentes en los protocolos consul-
tados, generándose un índice ordenado por nº currens de escritura y descriptor.
Este planteamiento descriptivo aúna la metodología de investigación con la edi-
ción y descripción de fuentes primarias, en este caso documentales, ofreciendo
al investigador una profunda relación de fuentes inéditas para la población de El
Puerto de Santa María

NOTARIO LOPE MARTÍNEZ

1

Jerez de la Frontera 1392, enero, 15

Testamento otorgado por Catalina García, mujer de Gil Martínez, vecina en
la collación de San Mateo, dónde entrega un maravedí para las ermitas de
Santiago de las Canteras y San Antón del Valle para el aceite de las lámparas

AHPNJF. Legº 1, Fol. 43v.

2

Jerez de la Frontera 1392, enero, 19

Testamento otorgado por Alfonso Gil, hijo de Marcos Gil, vecino de San
Salvador, dónde entrega cinco dineros para las ermitas de Santiago de Fé, Santa
María de la Ina, San Nicolás del Portal, San Cristóbal, Santa María de Sidueña,
Santiago de las Canteras, San Antón del Valle y Santa María de Regla para el
aceite de las lámparas

AHPNJF. Legº 1, Fol. 42v.

Pérez González, Silvia-M. y Barea Rodríguez, Manuel-A. La presencia portuense en el A.M. de Jerez84



Revista de Historia de El Puerto, nº 56, 2016 (1er semestre), 83-121. ISSN 1130-4340

3

Jerez de la Frontera 1392, abril, 9

Testamento otorgado por Elvira García, mujer de Martín Ferrández, veci-
nos en la collación de San Mateo, dónde entrega un maravedí para las ermitas
de, Santa María de la Ina, Santa Catalina del Río, San Nicolás del Portal, San
Cristóbal, Santa María de Sidueña, Santiago de las Canteras, Santa María de El
Puerto, Santa María de Regla, San Antón del Valle y Santiago de Fé, para el acei-
te de las lámparas

AHPNJF. Legº 1, Fol. 7v.

4

Jerez de la Frontera 1392, abril, 10

Escritura de reconocimiento de préstamo otorgado por Alfonso de Casas, a
favor de Juan Andrés Camacho, vecino de El Puerto de Santa María, ocho cahí-
ces y cuatro fanegas de trigo

AHPNJF. Legº 1, Fol. 7v.

5

Jerez de la Frontera 1392, abril, 17

Carta de poder otorgado por Iohan González, de Jerez de la Frontera, a
favor de Iohan […] para que en su nombre se cobre alcabalas, tercias y almoja-
rifazgo, entregándole cartas de pago a favor de […] González, […] Morales y
Iohan Pérez, su hermano vecinos de El Puerto de Santa María como fiadores

AHPNJF. Legº 1, Fol. 11r.

6

Jerez de la Frontera 1392, junio, 23

Testamento otorgado por Domingo Martínez, vecino de la Ciudad de Jerez
en la collación de San Salvador, dónde entrega […] maravedí para las ermitas
de, Santa María de la Ina, Santa Catalina del Río, San Nicolás del Portal, San
Cristóbal, Santa María de Sidueña, Santiago de las Canteras, Santa María de El
Puerto, Santa María de Regla, San Antón del Valle y Santiago de Fé, para el acei-
te de las lámparas

Martínez, Domingo

AHPNJF. Legº 1, Fol. 15 v.

Pérez González, Silvia-M. y Barea Rodríguez, Manuel-A. La presencia portuense en el A.M. de Jerez 85



Revista de Historia de El Puerto, nº 56, 2016 (1er semestre), 83-121. ISSN 1130-4340

7
Jerez de la Frontera 1392, agosto, 17
Testamento otorgado por […],dónde entrega un maravedí para las ermitas

de, Santa María de la Ina, Santa Catalina del Río, San Nicolás del Portal, San
Cristóbal, Santa María de Sidueña, Santiago de las Canteras, Santa María de El
Puerto, Santa María de Regla, San Antón del Valle y Santiago de Fé, para el acei-
te de las lámparas

AHPNJF. Legº 1, Fol. 29 v.
8

Jerez de la Frontera 1392, septiembre, 13
Testamento otorgado por Ferrando Martín, hijo de ferrando Martín, dónde

entrega un maravedí para las ermitas de, Santa María de la Ina, Santa Catalina
del Río, San Nicolás del Portal, San Cristóbal, Santa María de Sidueña, Santiago
de las Canteras, Santa María de El Puerto, Santa María de Regla, San Antón del
Valle y Santiago de Fé, para el aceite de las lámparas

AHPNJF. Legº 1, Fol. 31 v.
9

Jerez de la Frontera 1414, enero, 14
Testamento otorgado por Juan Álvarez, bancalero vecino de San Salvador,

dónde entrega un maravedí para las ermitas de Jerez, Puerto y Sanlúcar para el
aceite de las lámparas

AHPNJF. Legº 2, Fol. 17 r.
10

Jerez de la Frontera 1414, enero, 16
Testamento otorgado por Teresa Fernández, mujer de Antón García, alme-

jero, vecina de San Salvador, dónde entrega 5 dineros para las ermitas de Jerez,
Puerto y Sanlúcar para el aceite de las lámparas

AHPNJF. Legº 2, Fol. 30 r.
11

Jerez de la Frontera 1414, febrero, 9
Testamento otorgado por [falta otorgante por rotura documento], vecino de

San Salvador, dónde entrega 5 dineros para las ermitas de Jerez, Puerto y
Sanlúcar para el aceite de las lámparas

AHPNJF. Legº 2, Fol. 69 r.

Pérez González, Silvia-M. y Barea Rodríguez, Manuel-A. La presencia portuense en el A.M. de Jerez86



Revista de Historia de El Puerto, nº 56, 2016 (1er semestre), 83-121. ISSN 1130-4340

12

Jerez de la Frontera 1414, febrero, 10

Escritura de compraventa otorgada por Juana Martínez de Trujillo, mujer
de Francisco Obertos, vecino de San Juan a favor de Gonzalo Gil, vaquerizo y
Beatriz Sánchez su mujer, vecinos de San Miguel, un pedazo de tierra de 92,5
aranzadas en la aldea de Capry, término de El Puerto de santa María que linda
con el ejido de la dicha aldea por 70 doblas de fino oro moriscas mayores de
justo y real peso que le son pagadas

AHPNJF. Legº 2, Fol. 70 v.

13

Jerez de la Frontera 1414, febrero, 12

Testamento otorgado por Miguel Aguilar, vecino de San Dionís, dónde
entrega 2 maravedís para las ermitas de Jerez, Puerto y Sanlúcar para el aceite
de las lámparas

AHPNJF. Legº 2, Fol. 70 r.

14

Jerez de la Frontera 1414, febrero, 12

Testamento otorgado por Juan Álvarez, bancalero vecino de San Salvador,
dónde entrega 2 maravedís para las ermitas de Jerez, Puerto y Sanlúcar para el
aceite de las lámparas

AHPNJF. Legº 2, Fol. 77 v.

15

Jerez de la Frontera 1414, marzo, 21

Testamento otorgado por Catalina Fernández, hija de Ferrand Martín de
Huesete, vecino de San Miguel, dónde entrega 5 dineros para las ermitas de
Jerez, Puerto y Sanlúcar para el aceite de las lámparas

AHPNJF. Legº 2, Fol. 115 r.

16

Jerez de la Frontera 1414, septiembre, 18

Testimonio otorgado Catalina García, hija de Juana González, mujer de
Antón Martínez de Jédula, vecino de San Salvador, con licencia del marido,
sobre demanda con Alfonso Ruiz, vecino de El Puerto, sobre casas en El Puerto

Pérez González, Silvia-M. y Barea Rodríguez, Manuel-A. La presencia portuense en el A.M. de Jerez 87



Revista de Historia de El Puerto, nº 56, 2016 (1er semestre), 83-121. ISSN 1130-4340

que lindan con el dicho Alfonso. Casas que fueron de la madre de Catalina y de
Antón Ruiz, hermano de Alfonso. Declarando que no tiene derecho alguno sobre
las casas y poniendo fin al pleito.

AHPNJF. Legº 2, Fol. 176 r.

17

Jerez de la Frontera 1414, agosto, 18

Testamento otorgado por Sancha González, mujer que fue de Antón
Ferrández, alfayate, vecino de San Marcos, dónde entrega un maravedí para las
ermitas de Jerez, Puerto y Sanlúcar para el aceite de las lámparas

AHPNJF. Legº 2, Fol. 211 r.

18

Jerez de la Frontera 1414, agosto, 30

Testamento otorgado por Miguel Rodríguez, tundidor, vecino de San
Dionís, dónde entrega un maravedí para las ermitas de Jerez, Puerto y Sanlúcar
para el aceite de las lámparas

AHPNJF. Legº 2, Fol. 222 v.

19

Jerez de la Frontera 1414, octubre, 9

Escritura de compraventa otorgada por Pero Martínez de Sanlúcar de
Alpechín y su mujer Antona Rodríguez, vecinos de El Puerto de Santa María a
favor de Inés Martínez, viuda de juan Muñoz, tejedor, vecina de la collación de
San juan de Jerez, un pedazo de tierra de 2 aranzadas en el Pago de Machernudo,
por 100 maravedís pagados al contado

AHPNJF. Legº 2, Fol. 254 v.

20

Jerez de la Frontera 1414, octubre, 24

Escritura de arrendamiento otorgada por Gutier Martínez de Padilla, veci-
no de El Puerto de Santa María y Juana Rodríguez de Padilla su hermana, veci-
na de Jerez de la Frontera en la collación del El Salvador, a favor de Juan García,
vecino de Jerez en la collación de San salvador, todas las tierras y heredad para
pan y pastos que posee en Ventosilla, término de Jerez de la Frontera, que lindan
por una parte con la marisma de Monteagudo y por otra parte de tierra de alixar,
con todas las manentes, corrientes y estantes, por un periodo de cuatro años que

Pérez González, Silvia-M. y Barea Rodríguez, Manuel-A. La presencia portuense en el A.M. de Jerez88



Revista de Historia de El Puerto, nº 56, 2016 (1er semestre), 83-121. ISSN 1130-4340

comenzará el día de Santa maría de agosto del año 1415, por un precio de 15
cahíces de pan de trigo y cebada, las dos partes de trigo y el tercio de cebada,
horros de diezmo y de toda costa, a pagar el día de Santa María de agosto de cada
año.

AHPNJF. Legº 2, Fol. 271 v.

21

Jerez de la Frontera 1414, octubre, 26

Testamento otorgado por Alfonso Martínez de Segovia vecino de San
Marcos. Anotando los siguientes débitos, a Fernando García Coronillas vecino
de El Puerto de Santa María, 20 maravedís de refechas de dos becerros. A
Miguel, albañil de El Puerto de Santa María, 35 maravedís de su jornal de cier-
tos días que labró en una tienda suya. A Juan Domínguez de Carrión, vecino de
El Puerto, 50 maravedís que le alcanzó por cuenta de más del alquilar que hubo
de dar por [roto]. A Marina Martínez la gallega, vecina de El puerto, 200 mara-
vedís que les prestó, por los cuales le dejaron en empeño una espada con el filo
de plata. 

A Juan Velázquez y su mujer, Juan Benito y juliana Gómez, su mujer, veci-
no de El Puerto, 2820 maravedís teniendo contra ellos una carta pública.
Debiendo además dos carneros vivos y en pie más maravedís que quedaron por
pagar de rentas de ciertas ovejas que los sobredichos tuvieron de él arrendadas

Entrega un maravedí para las ermitas de Jerez, Puerto y Sanlúcar para el
aceite de las lámparas

AHPNJF. Legº 2, Fol. 279 r.

22

Jerez de la Frontera 1424, noviembre, 13

Escritura reconocimiento de dote otorgada por Alonso de Medina, natural
de la villa de Medina de Pomar en las montañas, vecino de la villa de El Puerto
de Santa María, hijo de los ilustres señores Ferrando de Medina y Francisca de
Medina, su mujer, vecinos que fueron de la villa de Medina de Pomar, que por
cuanto Francisca Riquelme, hija de los muy nobles caballeros Juan Riquelme y
Andrea [ilegible], su mujer, le prometieron en dote con la dicha Francisca
150.000 maravedís en ajuar y bienes raíces, ahora los suegros le piden carta de
pago de la dicha cantidad que otorga

AHPNJF. Legº 4, Fol. 9 v.

Pérez González, Silvia-M. y Barea Rodríguez, Manuel-A. La presencia portuense en el A.M. de Jerez 89



Revista de Historia de El Puerto, nº 56, 2016 (1er semestre), 83-121. ISSN 1130-4340

23

Jerez de la Frontera 1424, noviembre, 25

Escritura de compraventa otorgada por Martín de Portillo, pescador, y
Catalina Márquez, su mujer, vecinos de San Dionís en Jerez de la Frontera, a
favor de Diego Pérez, hijo de Pero González, hortelano, y a Inés Martínez, su
mujer, vecino de El Puerto de Santa María, unas casas y corrales que ellos tie-
nen en el dicho lugar que lindan con casas de Esteban Ferrández, escribano
público, casas de Antón Ferrández y casas de Juan Martínez, por un precio de
1.100 maravedís que les son pagados

AHPNJF. Legº 4, Fol. 12 r.

NOTARIO JUAN MARTÍNEZ

24

Jerez de la Frontera 1448, febrero, 9

Testamento otorgado por Beatriz Alfonso, viuda de Juan González de
Marchena, vecina de Jerez de la Frontera en la collación de San Marcos, dónde
entrega cinco maravedís para las ermitas de El Puerto de Santa María para el
aceite de las lámparas

AHPNJF. Legº 9, Fol. 29 v.

25

Jerez de la Frontera 1448, marzo, 6

Escritura de reconocimiento de deuda otorgada por Pero Sánchez Palomo,
vecino de la villa de El Puerto de Santa María a favor de Alfonso García de
Palma, jubetero, vecino de Jerez de la Frontera en la collación de San Marcos,
430 maravedís por hacerle una buena obra. Se pagará el próximo día de Santa
María de agosto en Jerez

AHPNJF. Legº 9, Fol. 55 v.

26

Jerez de la Frontera 1448, abril, 9

Testamento otorgado por Bartolomé Martínez, vecino de Jerez de la
Frontera en el arrabal de San Miguel, dónde entrega dos maravedís para las
ermitas de El Puerto de Santa María para el aceite de las lámparas

AHPNJF. Legº 9, Fol. 64 r.

Pérez González, Silvia-M. y Barea Rodríguez, Manuel-A. La presencia portuense en el A.M. de Jerez90



Revista de Historia de El Puerto, nº 56, 2016 (1er semestre), 83-121. ISSN 1130-4340

27

Jerez de la Frontera 1448, julio, 9

Testamento otorgado por Catalina Rodríguez, viuda de Pero Vargas, vecina
de Jerez de la Frontera en el arrabal de San Miguel, dónde entrega un maravedí
para las ermitas de El Puerto de Santa María para el aceite de las lámparas y a
Isabel Martínez, vecina de El Puerto de Santa María, su saya de fustán y sus fal-
detas de paño azul para que ruegue a Dios por su alma.

AHPNJF. Legº 9, Fol. 86 v.

28

Jerez de la Frontera 1448, octubre, 14

Testamento otorgado por Velasco Martínez de Pedraza, mesonero, vecino
de Jerez de la Frontera en el arrabal de San Miguel, dónde entrega un maravedí
para las ermitas de El Puerto de Santa María para el aceite de las lámparas

AHPNJF. Legº 9, Fol. 168 r.

29

Jerez de la Frontera 1448, octubre, 15

Testamento otorgado por Isabel Rodríguez, viuda de Alfonso Martínez
Gatón, vecina de Jerez de la Frontera en el arrabal de San Miguel, dónde entre-
ga un maravedí para las ermitas de El Puerto de Santa María para el aceite de las
lámparas

AHPNJF. Legº 9, Fol. 169 r.

30

Jerez de la Frontera 1448, noviembre, 22

Testamento otorgado por Inés Álvarez, mujer de Ruy Sánchez, arriero,
vecino de Jerez de la Frontera en la collación de San Dionís, dónde entrega un
maravedí para las ermitas de El Puerto de Santa María para el aceite de las lám-
paras

AHPNJF. Legº 9, Fol. 199 r.

Pérez González, Silvia-M. y Barea Rodríguez, Manuel-A. La presencia portuense en el A.M. de Jerez 91



Revista de Historia de El Puerto, nº 56, 2016 (1er semestre), 83-121. ISSN 1130-4340

NOTARIO GONZALO ROMÁN

31

Jerez de la Frontera 1470, octubre, 10

Escritura de nombramiento de personero general otorgada por Juan Ruiz,
espartero, vecino de la villa de el Puerto de Santa María, a favor de Diego Alaraz
de Sevilla, escribano del Rey

AHPNJF. Legº 6, Fol. 65 r.

32

Jerez de la Frontera 1470, abril, 28

Escritura de arrendamiento otorgada por el alcaide [roto] de Segovia, a
favor de Catalina Martínez, viuda de Pero Martínez Beltrán, y a su hijo Pedro
Beltrán, vecino de San Miguel, una huerta en Sidueña, término de El Puerto de
Santa María, que linda con la huerta del bachiller Alfonso González de Arévalo,
con huerta de Diego Martel y de la otra parte del río Guadalete, la cual le arrien-
da con la tierra calma por 5 años que comenzarán el día uno de marzo de 1472
y 16.000 maravedís pagados trimestralmente en Jerez.

AHPNJF. Legº 6, Fol. 151 v.

33

Jerez de la Frontera 1470, junio, 14

Escritura de nombramiento de personero general otorgada por Juan
Olmedo, vecino de la villa de el Puerto de Santa María, a favor de Pero
Ferrández Pachón, escribano, y le dio todo su poder cumplido contra todo per-
juro, perjuicio y para cumplir y pagar lo juzgado

AHPNJF. Legº 6, Fol. 160 r.

34

Jerez de la Frontera 1470, junio, 23

Carta de dote otorgada por Constanza Ferrández la gaitana, viuda de
Ferrando González de Ordiales, vecina de la Villa de El Puerto de Santa María,
a favor de su hijo Pedro de Ordiales, por su casamiento con Marina Ximénez,
hija de Ferrando Alfonso de Sevilla y Catalina Alfonso, su mujer, vecinos de
Jerez de la Frontera en la collación de San Salvador, obligándose a dar en dote
30.000 maravedís sobre una casas y viñas en El Puerto, en tres años

AHPNJF. Legº 6, Fol. 161 v.

Pérez González, Silvia-M. y Barea Rodríguez, Manuel-A. La presencia portuense en el A.M. de Jerez92



Revista de Historia de El Puerto, nº 56, 2016 (1er semestre), 83-121. ISSN 1130-4340

35

Jerez de la Frontera 1471, abril, 26

Escritura de reconocimiento de deuda otorgada por Alfonso Sánchez de la
Cuerda, vecino de la Villa de El Puerto de Santa María a favor de Alfonso de
Galnez, vecino de Jerez, 8.000 maravedís que le prestó. Se los pagará en tres
meses desde la fecha de la carta

AHPNJF. Legº 6, Fol. 189 v.

36

Jerez de la Frontera 1471, abril, 30

Carta de obligación otorgada por Pero Boto, maestre de la carabela Santa
María de Orgalo, que ahora está en el Puerto de Santa María, vecino de la ciu-
dad de La Coruña, que por cuanto Gonzalo Gil de Coca maestre y piloto, en su
nombre hubo fletado a Ferrando de Carmona, vecino de la dicha ciudad, la cita-
da carabela para cargar en ella 80 cahíces de trigo para llevarlo a la ciudad de
Valencia de Aragón en cierta manera y con cierta condiciones, según se contie-
ne en la carta de fletamiento otorgada por el día 24 de abril, se obliga a no car-
gar más que los citados cahíces de trigo

AHPNJF. Legº 6, Fol. 191 v.

37

Jerez de la Frontera 1471, septiembre, 6

Testamento otorgado por el jurado Manuel Fernández de Carmona, vecino
de Jerez en San Dionís, dónde entrega dos maravedís para las ermitas de Jerez,
El Puerto de Santa María, Rota y Sanlúcar de Barrameda para el aceite de las
lámparas

AHPNJF. Legº 6, Fol. 422

38

Jerez de la Frontera 1471, junio, 30

Escritura de reconocimiento de deuda otorgada por Diego Sánchez, trape-
ro, vecino de Jerez en la collación de San Dionís, y su hijo Pero Sánchez, cam-
biador, vecino de la villa de El Puerto de Santa María, a favor de Bartolomé
Núñez de Villavicencio, veinticuatro, un jarrón de plata marcado de la marca de
la ciudad de Sevilla, en que hay dos marcos y medio de plata, que de é recibie-
ron y se dieron por pagados, que está empeñado en poder de Jerónimo Pinelo,
genovés estante en Jerez y que ahora está en Cádiz, por cierto precio y cuantía

Pérez González, Silvia-M. y Barea Rodríguez, Manuel-A. La presencia portuense en el A.M. de Jerez 93



Revista de Historia de El Puerto, nº 56, 2016 (1er semestre), 83-121. ISSN 1130-4340

de maravedís. Se obligan y prometen entregar el dicho jarrón e próximo día de
Santa María de agosto

AHPNJF. Legº 6, Fol. 513 r.

39

Jerez de la Frontera 1471, julio, 19

Testamento otorgado por Catalina García, mujer de Diego Alfonso Felipe,
vecina de Jerez en la collación de Santiago, dónde entrega un maravedí para las
ermitas de Rota, Jerez, El Puerto de Santa María, Rota, Sanlúcar de Barrameda
y a Santa María del Alcázar para el aceite de las lámparas

AHPNJF. Legº 6, Fol. 516 r.

40

Jerez de la Frontera 1471, julio, 24

Escritura de arrendamiento otorgada por Leonor Martínez de la Lanza,
viuda de Pero López, barbero, vecina de Jerez de la Frontera en la collación de
San Miguel, a favor de Alfonso Sánchez de Moguera, vecino de la villa de El
Puerto de Santa María, unas casas con sus viñales con 212 palos más sus cuer-
das y 6 palos de hilo en una ramada que linda con casas de Alfonso Jiménez y
la ribera del río de El Puerto, por un precio de 4.500 maravedís durante un año
que comenzará el día siguiente a pagar por trimestres en Jerez

AHPNJF. Legº 6, Fol. 516 v.

41

Jerez de la Frontera 1471, agosto, 11

Escritura de arrendamiento otorgada por Alfonso González de Arévalo,
vecino de Jerez de la Frontera a favor de Bartolomé Sánchez de Carmona y
Catalina Sánchez su mujer, vecino de Jerez en la collación de San Miguel, una
huerta en Sidueña que es término de El Puerto de Santa María, que lindan con
huertas de Martín de Segovia, de las Iglesias de San Salvador y San Mateos, por
un periodo de cinco años que comenzó el pasado uno de marzo de 1471 por
4.700 maravedís cada año, de los cuales este presente año ya le han pagado
1350. El resto lo pagarán de la siguiente manera: la mitad a fines de octubre y la
otra mitad a fines de febrero. Los otros cuatro años pagarán los 4.700 maravedís
por trimestres.

AHPNJF. Legº 6, Fol. 519 v.

Pérez González, Silvia-M. y Barea Rodríguez, Manuel-A. La presencia portuense en el A.M. de Jerez94



Revista de Historia de El Puerto, nº 56, 2016 (1er semestre), 83-121. ISSN 1130-4340

42

Jerez de la Frontera 1475, julio, 11

Carta de dote otorgada por Martín Dávila y Juana Suárez de Herrera su
mujer, vecinos de Jerez de la Frontera, a favor de Alonso de Medina, vecino de
El Puerto de Santa María, hijo de Fernando de Medina y de Catalina Herrera, por
casamiento con Isabel de Ávila su hija, obligándose a pagar 300.000 maravedís

AHPNJF. Legº 7, Fol. 33 r.

NOTARIO JUAN ORTEGA GAITÁN

43

Jerez de la Frontera 1491, enero, 6

Escritura de compraventa otorgada por Juan Gaitán y Pero Gaitán su hijo,
vecinos de Jerez de la Frontera en la collación de San Dionís, a favor de Pedro
Camacho de Villavicencio, veinticuatro, vecino de Jerez y a su mujer Teresa
Zuazo, dos terceras partes que ellos posee en tres hazas de tierras en El Puerto
de Santa María con la tercera parte de Pozo Lorenzo y de las aguas de las fuen-
tes, siendo la otra tercera parte de la mujer de Alfonso Gaitán, que linda con tie-
rras de Santo Domingo de El Puerto, de Juan Trujillo, de Diego Trujillo y de
Pedro Riquel, fiel ejecutor, las cuales tierras ahora tiene arrendadas Alfonso
García de las Cañas, por un precio de cuatro mil maravedís que les son pagados

AHPNJF. Legº 10, Fol. 11 v.

44

Jerez de la Frontera 1491, febrero, 15

Escritura de compraventa otorgada por García Martínez, albañil, vecino de
la villa de El Puerto de Santa María, a Jorge de Villavicencio, vecino de Jerez de
la Frontera, presente, una cuarta parte que él tiene en unas casas en la collación
de El Salvador, siendo el resto de las partes de sus herederos, que lindan con
casas del dicho Jorge de Villavicencio y casas de Juan Benítez, clérigo, y por
delante la calle, por dos mil maravedís que le son pagados

AHPNJF. Legº 10, Fol. 19 v.

Pérez González, Silvia-M. y Barea Rodríguez, Manuel-A. La presencia portuense en el A.M. de Jerez 95



Revista de Historia de El Puerto, nº 56, 2016 (1er semestre), 83-121. ISSN 1130-4340

45

Jerez de la Frontera 1491, marzo, 6

Escritura de compraventa otorgada por Antonio, escribano de letra , e Isabrl
Núñez, su mujer, vecino de la villa de El Puerto de Santa María, ella con licen-
cia marital, a favor de Francisco Martínez, conocedor del hato de las ovejas de
Gutierre de Valverde, vecino de Jerez de la Frontera, presente, un pedazo de
viñas en el pago de Barbaina, término de Jerez, que mide una aranzada y tres
cuartas, con cargo de setenta maravedís de censo que paga cada año a Francisco
López de Mendoza el día de Santa María del mes de septiembre, por un precio
de cinco mil maravedís que les son pagados

AHPNJF. Legº 10, Fol. 23 r.

46

Jerez de la Frontera 1491, marzo, 7

Escritura de reconocimiento de deuda otorgada por Rodrigo de Vargas,
vecino de la villa de El Puerto de Santa María a favor de Bartolomé Gil de
Palencia, vecino de Jerez de la Frontera, dos mil maravedís de cierto bizcocho.
Los pagará a fines de mayo, so pena del doblo

AHPNJF. Legº 10, Fol. 29 v.

47

Jerez de la Frontera 1491, marzo, 15

Escritura de reconocimiento de deuda otorgada por Pero Garcia, el paja, a
favor de Martín Lorenzo, vecino de Jerez de la Frontera, mil cuatrocientos vein-
te maravedís por razón de cierto pexe. Los pagará el día de Pascua Florida pró-
ximo.

AHPNJF. Legº 10, Fol. 33 r.

48

Jerez de la Frontera 1491, marzo, 15

Carta de dote otorgada por Alfonso Martínez de la Higuera, vecino de la
villa de El Puerto de Santa María a favor de Antón Martínez Caballero, por casa-
miento con María Sánchez, hija de Juan Martínez Piernas, difunto, vecino de
Jerez de la Frontera, recibiendo de Antón Martínez tío y hermano de Juan
Martínez, para ella para sostenimiento y mantenimiento del matrimonio dieci-
séis mil maravedís en esta manera: seis mil en ropa de ajuar, siete mil en una

Pérez González, Silvia-M. y Barea Rodríguez, Manuel-A. La presencia portuense en el A.M. de Jerez96



Revista de Historia de El Puerto, nº 56, 2016 (1er semestre), 83-121. ISSN 1130-4340

huerta que dicen de Piernas en el camino del Trobal y el resto en ciertos solares
en la collación de Santiago

AHPNJF. Legº 10, Fol. 34 r.

49

Jerez de la Frontera 1491, marzo, 21

Escritura de reconocimiento de deuda otorgada por Juan Rodríguez de
Piernas, vecino de la villa de El Puerto de Santa María a favor de Bartolomé Gil
de Palencia, vecino de Jerez de la Frontera, presente, mil seiscientos cincuenta
maravedís de cierto bizcocho. Los pagará a fines de mayo so pena del doblo

AHPNJF. Legº 10, Fol. 37 r.

50

Jerez de la Frontera 1491, marzo, 30

Escritura de reconocimiento de deuda otorgada por Diego de Esquivel y
Ana Fernández la cisnera, viuda de Juan de Sevilla, vecino de la villa de El
Puerto de Santa María, por sí y el dicho Diego de Esquivel en nombre de Juan
de Vega, regidor, y de Alfonso Sánchez de la Cuerda, vecino de El Puerto de
Santa María, a favor de Pero Riquel, hijo del jurado Alfonso Díaz, difunto, veci-
no de Jerez de la Frontera, ochenta y cuatro maravedís, que pagarán a fines de
mayo

AHPNJF. Legº 10, Fol. 44 r.

51

Jerez de la Frontera 1491, abril, 18

Escritura de reconocimiento de deuda otorgada por Francisco Picazo, veci-
no de El Puerto, a favor del jurado Juan Núñez, vecino de Jerez de la Frontera,
nueve mil quinientos maravedís de préstamo que le prestó por hacer buena obra.
Juan Núñez se da por pagado

AHPNJF. Legº 10, Fol. 57 v.

52

Jerez de la Frontera 1491, mayo, 23

Escritura de reconocimiento de censo y tributo otorgada por Miguel Lucas,
vecino de Jerez, a favor Martín García de Sigüenza, vecino de Jerez, en nombre
de Sancho de Trujillo sobre tierras en el pago de Mínguez, término de la villa de

Pérez González, Silvia-M. y Barea Rodríguez, Manuel-A. La presencia portuense en el A.M. de Jerez 97



Revista de Historia de El Puerto, nº 56, 2016 (1er semestre), 83-121. ISSN 1130-4340

El Puerto de Santa María, un pedazo de tierra y majuelo en que hay cinco aran-
zadas poco más o menos con cargo de cinco maravedís por cada aranzada que se
pagan al dicho Sancho Díaz con ciertas condiciones, por ende dan por ninguno
el dicho censo por cuanto el dicho Martín recibió en sí el dicho pedazo de majue-
lo y tierra

AHPNJF. Legº 10, Fol. 61 v.

53

Jerez de la Frontera 1491, mayo, 5

Escritura de reconocimiento de censo y tributo otorgada por Martín García
de Sigüenza en nombre de sancho Díaz de Trujillo a favor de Lope Ruiz, hijo de
Nicolás Ferrández, difunto, que por cuanto Lope tiene a censo del dicho Sancho
cuatro aranzadas de viñas en el pago de Mínguez, término de la villa de El
Puerto de Santa María, que lindan con viñas de Cristóbal Caballero, viñas de
Fernando Martínez Gallego y el camino de Casarejos, con cargo de cien mara-
vedís de censo que se pagan anualmente al dicho Sancho el día de san Miguel,
por ende da por ninguno el dicho censo por cuanto el dicho Martín García en el
dicho nombre recibió las dichas viñas

AHPNJF. Legº 10, Fol. 67 r.

54

Jerez de la Frontera 1491, mayo, 11

Carta de poder otorgada por Leonor Rodríguez, mujer de Fernando Mejía,
vecina de Jerez, con licencia marital, a favor de Diego Fernández de Talavera,
vecino de Jerez, para que pueda vender 580 maravedís de censo que tiene ella en
una huerta que dicen de Espartillo, que está en término de la villa de El Puerto
de Santa María, por el precio que él considere oportuno

AHPNJF. Legº 10, Fol. 69 v.

55

Jerez de la Frontera 1491, mayo, 20

Carta de dote otorgada por García Ferrández, platero, vecino de la villa de
El Puerto de Santa María, como padre legítimo y administrador de Catalina
Gutiérrez, a favor de Antón de Cea, vecino de Jerez, y de Ferrando de Cea, su
hijo, presente 9.000 maravedís que el dicho García Ferrández dio en casamien-
to a Juan de Cea, hijo de Antón de Cea, con la dicha su hija, su mujer

AHPNJF. Legº 10, Fol. 87 v.

Pérez González, Silvia-M. y Barea Rodríguez, Manuel-A. La presencia portuense en el A.M. de Jerez98



Revista de Historia de El Puerto, nº 56, 2016 (1er semestre), 83-121. ISSN 1130-4340

56

Jerez de la Frontera 1491, agosto, 18

Carta de pago otorgada por Francisco González, mayordomo del hospital
de la Misericordia de Jerez, vecino de Jerez, a favor de Antón García de Cañas,
vecino de Jerez, de 3.000 maravedís que son del resto de 37.000 maravedís que
debía de diez aranzadas de viñas que compró a la dicha Hermandad en el térmi-
no de El Puerto de Santa María

AHPNJF. Legº 10, Fol. 151 v.

57

Jerez de la Frontera 1491, agosto, 18

Escritura de reconocimiento de deuda otorgada por Francisca Martínez,
viuda de Mateo de las Riquelas, vecino de Jerez, a favor de Pedro de
Villavicencio, veinticuatro, vecino de Jerez, que por cuanto ella tiene un pedazo
de viñas en el pago de Barbaina, término de la villa de El Puerto de Santa María,
con cargo de 412 maravedís y medio se obliga a pagarlos al dicho Pedro
Camacho por el día de Todos los Santos

AHPNJF. Legº 10, Fol. 151 v.

58

Jerez de la Frontera 1491, agosto, 27

Escritura de reconocimiento de deuda otorgada por Pedro Simón, maestre
de la nao que ha nombre Santa María, que ahora está sita en el río de El Puerto
de Santa María, vecino de la villa de Bilbao, a Juan de Sertucha, mercader, veci-
no de la villa de Bilbao, presente, sesenta y cuatro ducados de oro que otorgó
que de él recibió para el mantenimiento de dicha nao, de los cuales se otorgó por
bien pagado

AHPNJF. Legº 10, Fol. 156 v.

59

Jerez de la Frontera 1491, septiembre, 16

Escritura de reconocimiento de deuda otorgada por Diego de Montemayor,
vecino de la villa de El Puerto de Santa María, a favor de Diego Navarrete, tra-
pero, vecino de Jerez, presente, 20.000 maravedís del resto de ciertos maravedís
que de él recibió. Pagará la mitad en seis meses y la otra mitad en los siguientes
meses

AHPNJF. Legº 10, Fol. 179 v.

Pérez González, Silvia-M. y Barea Rodríguez, Manuel-A. La presencia portuense en el A.M. de Jerez 99



Revista de Historia de El Puerto, nº 56, 2016 (1er semestre), 83-121. ISSN 1130-4340

60

Jerez de la Frontera 1491, septiembre, 16

Nombramiento como procurador general otorgado por Batista Maymel,
vecino de la villa de El Puerto de Santa María, a favor de Juan de Vega, vecino
de Jerez por lo que él ha realizado y actuado contra Alfonso Baeza, Pedro de
Córdoba y Ana su mujer

AHPNJF. Legº 10, Fol. 179 v.

61

Jerez de la Frontera 1491, septiembre, 29

Escritura de reconocimiento de deuda otorgada por Pero Márquez, hijo de
Ferrando Márquez, difunto, vecino de Jerez, a favor de Martín Gómez, vecino
de la villa de El Puerto de Santa María, presente, tres mil maravedís del resto de
una esclava de color negro. Los pagará en el mes de enero próximo

AHPNJF. Legº 10, Fol. 181 r.

62

Jerez de la Frontera 1491, octubre, 10

Escritura de arrendamiento otorgada por Elvira Núñez, viuda de Diego
Martínez, y Juan López, correero, su yerno, vecinos de Jerez, a Juan de Archero,
mercader, vecino de Jerez, un pedazo de viñas en el pago de Barbaina, término
de la villa de El Puerto de Santa María, en que hay seis aranzadas, por dos años
y un precio de cinco mil maravedís de los que se otorgaron por pagados

AHPNJF. Legº 10, Fol. 200 r.

63

Jerez de la Frontera 1491, noviembre, 12

Escritura de reconocimiento de deuda otorgada por Pero García Toño, veci-
no de la villa de El Puerto de Santa María, por sí y en nombre de Isabel Martínez,
su mujer, a favor de Alexandre Asilo, genovés, vecino de El Puerto, cinco mil
maravedís por ciertas sedas. Los pagará el próximo mes de septiembre

AHPNJF. Legº 10, Fol. 222 r.

Pérez González, Silvia-M. y Barea Rodríguez, Manuel-A. La presencia portuense en el A.M. de Jerez100



Revista de Historia de El Puerto, nº 56, 2016 (1er semestre), 83-121. ISSN 1130-4340

64

Jerez de la Frontera 1491, noviembre, 24

Escritura de reconocimiento de deuda otorgada por Pero Franco, vecino de
la villa de El Puerto de Santa María, por sí y en nombre de Marina González, su
hermana, vecina de El Puerto, por virtud del poder que de ella tiene, a favor de
Pero Riquel, vecino de Jerez, 48 reales de plata de un cahíz de plata. Lo pagará
a fines de mayo próximo

AHPNJF. Legº 10, Fol. 226 v.

65

Jerez de la Frontera 1491, febrero, 2

Escritura de reconocimiento de renta otorgada por Alfonso Martínez, hijo
de Juan de Juanes, vecino de la villa de El Puerto de Santa María, a favor de los
herederos de Fernando Cuenca, que Dios haya, las tierras que ellos tienen en
Fontamiña, término de El Puerto, que lindan con tierras de Pedro de Herrera y
el salado de rota, por tiempo de tres años que comenzarán a mediados del mes
de octubre, por precio de siete cahíces y medio de trigo anuales, que se han de
pagar el día de Santiago de cada año

AHPNJF. Legº 10, Fol. 25 v.

66

Jerez de la Frontera 1491, febrero, 8

Escritura de data a censo y tributo otorgada por Cristóbal Rodríguez de
Nava, vecino de Jerez, a favor de [falta] Castellano, vecino de la villa de El
Puerto de Santa María, presente, dos bueyes por un precio de nueve cahíces de
trigo habiendo de pagar un cahíz el día de Santiago y el resto en los cuatro meses
siguientes

AHPNJF. Legº 10, Fol. 31 v.

67

Jerez de la Frontera 1491, febrero, 25

Escritura de reconocimiento de deuda otorgada por Juan de Farias y Leonor
de Grajales, su mujer, vecinos de Jerez, ella con licencia marital, a favor de
Jerónimo Cataño, genovés, vecino de la villa de El Puerto de Santa María,
ausente, 6.696 maravedís por [ilegible] de trigo a razón de cuatro reales y medio
la fanega, que son del resto del trigo que le debían del censo de un molino que

Pérez González, Silvia-M. y Barea Rodríguez, Manuel-A. La presencia portuense en el A.M. de Jerez 101



Revista de Historia de El Puerto, nº 56, 2016 (1er semestre), 83-121. ISSN 1130-4340

de él tienen a censo. Lo pagarán en la villa de El Puerto de Santa María el día de
San Juan, so pena del doblo

AHPNJF. Legº 10, Fol. 38 r.

68

Jerez de la Frontera 1490, febrero, 24

Escritura de arrendamiento otorgada por Juan Bernal de Jaina, vecino de
Jerez, por sí y en nombre de Fernando Camacho y de sus hermanos y de
Bartolomé Sánchez del Postigo, vecino de Jerez, a favor de Martín de Fuentes,
vecino de la villa de El Puerto de Santa María, presente, las cuatro cuartas de una
haza de tierras que es en Villarana, término de El Puerto, en que puede haber 100
aranzadas poco más o menos, que linda con tierras de Juan Jiménez y tierras de
las monjas, por cinco años que comenzarán a mediados de octubre por cuatro
cahíces y medio de trigo que se han de pagar el día de Santiago de cada año
comenzando el día de Santiago del año 1491

AHPNJF. Legº 10, Fol. 43 v.

69

Jerez de la Frontera 1490, marzo, 16

Escritura de compraventa otorgada por Alfonso de Fuentes, hijo de Pero
Miguel, difunto, vecino de la villa de El Puerto de Santa María, a favor de
Mahoma, esclavo que fue de Bartolomé Rodríguez, vecino de El Puerto, ausen-
te, un pedazo de tierras en que hay dos aranzadas, en término de El Puerto, la
cual viña está rozada o por rozar, que linda con tierras del dicho Bartolomé y de
Diego Benítez, por dos mil maravedís que recibe

AHPNJF. Legº 10, Fol. 54 r.

70

Jerez de la Frontera 1490, marzo, 18

Escritura de reconocimiento de deuda otorgada por Diego Martínez
Chamorro, vecino de la villa de El Puerto de Santa María, a favor de Bartolomé
Camacho, vecino de Jerez, dos mil doscientos maravedís de cierto bizcocho que
le compró. Lo pagará a mediados de junio

AHPNJF. Legº 10, Fol. 56 r.

Pérez González, Silvia-M. y Barea Rodríguez, Manuel-A. La presencia portuense en el A.M. de Jerez102



Revista de Historia de El Puerto, nº 56, 2016 (1er semestre), 83-121. ISSN 1130-4340

71

Jerez de la Frontera 1490, abril, 8

Escritura de compraventa otorgada por Charles de Valera, alcaide de la villa
de El Puerto de Santa María, a favor de Juan de Zuazo, vecino de Jerez, ausen-
te, una haza de tierras que él tiene en Tabajete, término de Jerez, la cual fue del
jurado Gonzalo de Carmona, la cual haza rentó el mes pasado nueve cahíces de
trigo, por 126.000 maravedís que recibió del jurado Francisco Adorno, la cual
venta hace con todas sus aguas corrientes y manantes

AHPNJF. Legº 10, Fol. 65 v.

72

Jerez de la Frontera 1490, abril, 23

Licencia otorgada por Martín de Andino, vecino de Écija, a favor de Benito
de Benavides, vecino de la villa de El Puerto de Santa María, presente, para lle-
var cierto pan y mantenimientos que él tiene cargados en un barco de Almería,
Almuñécar o Motril o Salobreña o cualquier otro lugar de la costa de Granada,
que está al servicio de los reyes, con cargo que el dicho Benito traiga de los
alcaldes o capitanes de los dichos lugares donde los descargare so las penas en
que caen los que se capan fuera de los reinos del rey nuestro señor

AHPNJF. Legº 10, Fol. 70 r.

73

Jerez de la Frontera 1490, abril, 28

Escritura de arrendamiento otorgada por Alfonso de Silos, vecino de Jerez,
a favor de Alonso García Toño, vecino de la villa de El Puerto de Santa María,
unas casas en El Puerto que lindan con casas de los herederos de Juan Jiménes,
difunto, y casas de Benito García Toño, que están frente a las casas de la mora-
da del dicho Alonso García Toño, las cuales se las arrienda por cuatro años que
comenzarán el día de san Juan y un precio de 1.650 maravedís anuales que se
han de pagar trimestralmente

AHPNJF. Legº 10, Fol. 75 r.

74

Jerez de la Frontera 1490, abril, 28

Testamento otorgado por García González de Ojeda, donde debe a Jacome
de [falta], genovés del Puerto, 1.300 maravedís de la poda que hizo en sus viñas

AHPNJF. Legº 10, Fol. 74 v.

Pérez González, Silvia-M. y Barea Rodríguez, Manuel-A. La presencia portuense en el A.M. de Jerez 103



Revista de Historia de El Puerto, nº 56, 2016 (1er semestre), 83-121. ISSN 1130-4340

75

Jerez de la Frontera 1490, junio, 21

Escritura de data a censo y tributo otorgada por Cristóbal Rodríguez de
Ocaña, vecino de Jerez, a favor de Gonzalo de Morales, barbero, vecino de la
villa de El Puerto de Santa María, presente sobre unas casas que él posee en El
Puerto que lindan con casas de Juan de Vendaño y casas de Juan Franco, por pre-
cio de 2.500 maravedís cada año a pagar trimestralmente en Jerez

AHPNJF. Legº 10, Fol. 91 r.

76

Jerez de la Frontera 1490, julio, 6

Carta de dote otorgada por Antón Rodríguez, clérigo, vecino de Jerez, a
favor de Antón de Argumedo, vecino de la villa de El Puerto de Santa María,
presente, que por cuanto es tratado casamiento para hacer Dios queriendo entre
el dicho Antón de Argumedo con [falta], hija de Juan Sánchez de los Hijuelos,
difunto, su sobrina, que si voluntad de Dios fuese que se haga el casamiento le
dará en dote 20.000 maravedís, cinco mil el día de san Miguel, cinco mil en sep-
tiembre y los 10.000 restantes en un año. Todo se hará en Jerez

AHPNJF. Legº 10, Fol. 101 r.

77

Jerez de la Frontera 1490, agosto, 26

Carta de poder otorgada por Juan Rodríguez de Cáceres, vecino de la villa
de El Puerto de Santa María, a Juan Márquez, su primo, vecino de Cáceres, para
que pueda demandar, recaudar, recibir y cobrar todos los maravedís que le
corresponden por herencia de su padre Martín Hurtado, vecino de Cáceres, y
para la división y partición de los bienes que le pertenecen para venderlos

AHPNJF. Legº 10, Fol. 130 v.

78

Jerez de la Frontera 1490, septiembre, 27

Escritura reconocimiento de deuda otorgada por Pedro Martínez Vizcaíno,
albañil, vecino de la villa de El Puerto de Santa María, a favor de Pedro de San
Gil, tejedor, vecino de Jerez, presente 33 reales de plata que le prestó. Los paga-
rá a fines de marzo en Jerez

AHPNJF. Legº 10, Fol. 143 v.

Pérez González, Silvia-M. y Barea Rodríguez, Manuel-A. La presencia portuense en el A.M. de Jerez104



Revista de Historia de El Puerto, nº 56, 2016 (1er semestre), 83-121. ISSN 1130-4340

79

Jerez de la Frontera 1490, octubre, 5

Escritura de reconocimiento de censo y tributo otorgada por Antón de
Ortega, vecino de Jerez en la collación de san Miguel, a favor de Inés Rodríguez,
mujer de Ferrando Rodríguez, vecina de la villa de El Puerto de Santa María,
presente, que por cuanto a él le ha traspasado María Ferrández, vecina de Jerez,
un pedazo de viña y majuelo en el pago de las viñas que dicen de Ruy Díaz, tér-
mino de Jerez, en que puede haber dos aranzadas, que lindan con viñas de Antón
González de Medina, de Fernando de Utrera, de Juan de Ayala y del dicho Antón
de Ortega, con cargo de 100 maravedís de censo que se paga a la dicha Inés en
nombre de su nieta Catalina por el día de san Miguel de cada año, se obliga a
pagárselos perpetuamente para siempre jamás.

AHPNJF. Legº 10, Fol. 151 r.

80

Jerez de la Frontera 1490, octubre, 11

Escritura de reconocimiento de censo y tributo otorgada por Alfonso
García, vecino de Jerez en la collación de san Miguel a favor de Sancho Díaz de
Trujillo, beneficiado de la iglesia de san Lucas, ausente, por cuanto él tiene por
traspaso de juan Marínez un pedazo de viña y tierra en el pago de Mínguez, tér-
mino de la villa de El Puerto de Santa María, en que hay dos aranzadas y tres
cuartas, que lindan con viñas de Alfonso Ferrández de Cantalapiedra, viñas de
Diego Martínez Portillo, la hijuela y Camino de la Sierra, con cargo de cien
maravedís de censo que se pagan al dicho Sancho cada año al día de san Miguel,
se obliga pagárselos

AHPNJF. Legº 10, Fol. 155 v.

81

Jerez de la Frontera 1490, octubre, 12

Escritura de traspaso otorgada por Juan de Calis, vecino de Jerez, a favor
de Ferrando Alfonso de Toda, vecino de Jerez, un pedazo de viña y tierra en el
pago de Mínguez, término de la villa de El Puerto de Santa María, que tiene unas
cuatro aranzadas y linda con viñas de Martín Ferrández, astero, viñas de los
herederos de Francisco García Cebada, difunto, y la hijuela, con cargo de cien
maravedís de censo que se pagan a Sancho Díaz de Trujillo, beneficiado de la
iglesia de san Lucas, por el día de san Miguel

AHPNJF. Legº 10, Fol. 156 v.

Pérez González, Silvia-M. y Barea Rodríguez, Manuel-A. La presencia portuense en el A.M. de Jerez 105



Revista de Historia de El Puerto, nº 56, 2016 (1er semestre), 83-121. ISSN 1130-4340

82

Jerez de la Frontera 1490, octubre, 12

Escritura de data a censo y tributo otorgada por Martín García, vecino de
Jerez, en nombre de Sancho Díaz de Trujillo, beneficiado de la iglesia de san
Lucas, por virtud del poder que de él tiene, a favor de Sebastián García, vecino
de Jerez, un pedazo de tierras en el pago de Mínguez, término de la villa de El
Puerto de Santa María, que tienen unas cuatro aranzadas y que lindan con viñas
de los herederos de Alfonso Martínez del Barco y la hijuela, por cien maravedís
cada aranzada cada año perpetuamente para siempre jamás, que se han de pagar
el día de san Miguel

AHPNJF. Legº 10, Fol. 156 v.

83

Jerez de la Frontera 1490, noviembre, 8

Escritura de arrendamiento otorgada por Diego de Trujillo, vecino de Jerez,
en nombre de Juan de Trujillo, su hermano, a favor de Cristóbal Rodríguez de
Nava, su hermano, vecino de Jerez, una haza de tierra en término de la villa de
El Puerto de Santa María, en las Fuentes, que linda con tierras del Duque y tie-
rras de Juan Gaitán y sus herederos, que puede tener dos caballerías y media más
o menos, por un año que comenzará en diciembre y un precio de 100 reales de
plata, a pagar la mitad en mayo y la otra mitad en san Miguel

AHPNJF. Legº 10, Fol. 173 v.

84

Jerez de la Frontera 1490, noviembre, 21

Escritura de rescisión de contrato entre Martín Gil, carpintero, vecino de
Jerez, y Martín García de Sigüenza, de la otra, vecino de Jerez, en nombre de
Sancho Díaz de Trujillo, beneficiado de la iglesia de san Lucas, por virtud del
poder que del dicho Sancho dijo que tenía, que por cuanto el dicho Martín Gil
tiene a censo cien maravedís por aranzada del dicho Sancho Díaz un pedazo de
viñas, majuelo y tierra en el pago de Mínguez, que está en El Puerto de Santa
María, y que tiene unas cinco aranzadas, ahora dan por ninguno el contrato por
cuanto el día Martín García en nombre del beneficiado recibe las cinco aranza-
das, quedando libre del censo

AHPNJF. Legº 10, Fol. 179 v.

Pérez González, Silvia-M. y Barea Rodríguez, Manuel-A. La presencia portuense en el A.M. de Jerez106



Revista de Historia de El Puerto, nº 56, 2016 (1er semestre), 83-121. ISSN 1130-4340

85
Jerez de la Frontera 1490, noviembre, 21
Escritura de data a censo y tributo otorgada por Martín García en nombre

del beneficiado Sancho Díaz de Trujillo a favor de Juan Ferrández
Cantalapiedra, vecino de la villa de El Puerto de Santa María, presente, las
dichas tierras que lindan con tierras de Alfonso Ferrández, ballestero, con viñas
de los herederos de Diego Ferrández, de otra parte de la hijuela y de la otra tie-
rras de pan, por precio de sesenta maravedís cada una de las cinco aranzadas, a
pagar por el día de san Miguel

AHPNJF. Legº 10, Fol. 179 v.
86

Jerez de la Frontera 1490, noviembre, 22
Escritura de rescisión de contrato entre Gonzalo Gómez, yerno de Antón

García, tejedor, difunto, vecino de Jerez en la collación de Santiago, de la otra
Martín García de Sigüenza, vecino de Jerez, en nombre de Sancho García de
Trujillo, beneficiado de la iglesia de san Lucas, por virtud del poder que del
dicho Sancho dijo que tenía, que dan por ninguno el contrato de censo de un
pedazo de viñas en el pago de Mínguez, término de El Puerto de Santa María,
que linda con tierras de Martín García de Sierra, viñas de Martín Ferrández, ces-
tero, por cuanto el dicho Martín García en el dicho nombre recibió el dicho peda-
zo de viñas

AHPNJF. Legº 10, Fol. 180 r.
87

Jerez de la Frontera 1490, noviembre, 23
Escritura de obligación de censo y tributo otorgada por Cristóbal Sánchez

del Clavo, hijo de Gonzalo Sánchez del Clavo, vecino de Jerez, a favor de
Martín García de Sigüenza, vecino de Jerez, en nombre de Sancho Díaz de
Trujillo, bejneficiado de la iglesia de san Lucas, por virtud del poder que del
dicho Sancho dijo que tenía, que por cuanto el hubo con su mujer [falta], difun-
ta, un pedazo de viñas en el pago de Mínguez, término de El Puerto de Santa
María, que tiene unas siete aranzadas y linda con viñas de Antón Pérez, hortela-
no, y viñas de Antón Marín, con cargo de cien maravedís de censo por aranzada
que se pagan al dicho Sancho cada año perpetuamente, por cuanto la dicha mujer
al tiempo que falleció mandó a Juan Pérez, su hermano, 8na quinta parte de las
dichas viñas, por ende se obliga a pagar al dicho Sancho el censo en razón de las
cuatro quintas partes

AHPNJF. Legº 10, Fol. 180 v.

Pérez González, Silvia-M. y Barea Rodríguez, Manuel-A. La presencia portuense en el A.M. de Jerez 107



Revista de Historia de El Puerto, nº 56, 2016 (1er semestre), 83-121. ISSN 1130-4340

88

Jerez de la Frontera 1490, diciembre, 6

Escritura de compraventa otorgada por Gonzalo Domínguez, carretero,
vecino de Jerez en la collación de san Miguel, a favor de Cristóbal de Serpa veci-
no de la villa de El Puerto de Santa María, presente, un pedazo de tierras de eria-
zo en término de El Puerto, que puede tener una aranzada poco más o menos,
que linda con viñas del dicho Cristóbal, viñas de Sancho García, viñas de Martín
Barco y el camino, por diez reales de plata que le son pagados

AHPNJF. Legº 10, Fol. 186 v.

89

Jerez de la Frontera 1490, diciembre, 6

Carta de dote otorgada por Rodrigo de Jerez, hijo de Gonzalo de Jerez,
vecino de la villa de El Puerto de Santa María, a favor de Catalina de Cádiz, su
suegra, vecina de Jerez, presente, con Isabel de Jerez, su mujer, para ella para el
sostenimiento del matrimonio de ambos a dos, 60.000 maravedís en ajuar y el
resto en dinero. Se obliga a pagarlos a la dicha mujer o a quien por ella los hubie-
ra de haber por razón que el dicho matrimonio fuere partido por muerte de algu-
no de ellos, so pena del doblo.

AHPNJF. Legº 10, Fol. 187 v.

NOTARIO JUAN ROMÁN

90

Jerez de la Frontera 1501, agosto, 12

Escritura de compraventa otorgada por Sebastián Sánchez y su mujer
Elvira García, vecinos de Jerez, ella con licencia, a favor de Alfonso de Ortega
y Ferrando Martín Gallego, vecinos de la villa de El Puerto de Santa María, ocho
aranzadas de viña en el pago de Barbaina, término de El Puerto de Santa María,
en el territorio de Pedro Camacho, veinticuatro de Jerez, en linde con viñas de
Benito de Benavides, regidor de la villa de El Puerto, por 32.000 maravedís que
recibieron en moneda de oro y plata. Las dichas viñas son vendidas con cargo de
1.000 maravedís de tributo y censo perpetuo cada un año que se pagan al dicho
Pedro Camacho, veinticuatro, el día de Todos los Santos.

AHPNJF. Legº 12, Fol. 356 r.

Pérez González, Silvia-M. y Barea Rodríguez, Manuel-A. La presencia portuense en el A.M. de Jerez108



Revista de Historia de El Puerto, nº 56, 2016 (1er semestre), 83-121. ISSN 1130-4340

91

Jerez de la Frontera 1501, septiembre, 7

Contrato de fletamiento entre Francisco Arraez, barquero, vecino de la villa
de El Puerto de Santa María, y Diego Franco y Pedro de Cuenca, vecinos de
Jerez, su barco que ha nombre de san Juan y ahora está en el río que pasa delan-
te de la villa de El Puerto, estanco de quilla y costado y aparejado para las islas
Canarias, el cual les ha de dar en el río de El Portal desde hoy en 10 días, para
cargar de botas y jarras de vino así como otras mercaderías y fortunas a precio
cada tonelada de 770 maravedís y las formas cada una a tres blancas viejas. Los
dichos Diego Franco y Pedro de Cuenca la darán la carga hasta mediados del
mes de octubre. Habrá de hacer escala en distintos puertos de las islas Canarias
y descargar la carga, so pena de 10.000 maravedís

AHPNJF. Legº 12, Fol. 371 r.

92

Jerez de la Frontera 1501, septiembre, 20

Carta de poder otorgada por Ochoa de Bermeo, vizcaíno, a favor Francisco
Picazo, vecino de la villa de El Puerto de Santa María, por virtud del poder que
tiene Fortún de Oliver por el poder de Juan Ibáñez de Bermeo, para cobrar en
esta ciudad y su tierra cien cahíces de trigo en cuenta de los setecientos cahíces
mandados por sus altezas

AHPNJF. Legº 12, Fol. 373 r.

93

Jerez de la Frontera 1501, octubre, 1

Carta de poder otorgada por Bartolomé Parrado y su mujer Juana
Rodríguez, vecinos de la villa de El Puerto de Santa María, ella con licencia
marital, a favor de Francisco Martínez del Portillo, vecino de Jerez, para que en
su nombre venda unas casas y corral que ellos poseen en Jerez en la collación de
san Miguel por el precio que Francisco por bien tuviere

AHPNJF. Legº 12, Fol. 376 v.

94

Jerez de la Frontera 1501, octubre, 14

Escritura de traspaso otorgada por Juan Martín, cantero, vecino de Jerez, a
favor de Pedro Díaz, candelero, vecino de la villa de El Puerto de Santa María,
un medio solar con la mitad de un pozo que en él está situado en El Puerto, sien-

Pérez González, Silvia-M. y Barea Rodríguez, Manuel-A. La presencia portuense en el A.M. de Jerez 109



Revista de Historia de El Puerto, nº 56, 2016 (1er semestre), 83-121. ISSN 1130-4340

do la otra mitad de Luís Fernández, que linda con solar de Pero Martín, el cual
le traspasa con cargo de 500 maravedís y un par de gallinas que se paga cada año
a Pedro de Espíndola, vecino de El Puerto, y a sus herederos, los maravedís en
san Juan y las gallinas en pascua Navidad

AHPNJF. Legº 12, Fol. 382 r.

95

Jerez de la Frontera 1502, marzo, 10

Contrato de aprendizaje otorgado por Juan de Ortega, vecino de la villa de
El Puerto de Santa María, a su hijo Bernaldino, de 14 años poco más o menos,
a favor de Juan de Ortega, carpintero de blanco, vecino de Jerez, por un tiempo
de seis años y medio que comienza el día de la fecha del documento. Durante
este tiempo lo avezará en su oficio y lo provea en el comer, beber, vestir, calzar
y cama en que duerma, según es costumbre de tales oficiales con aprendiz. Al
final le dará las herramientas del oficio

AHPNJF. Legº 13, Fol. 469 v.

96

Jerez de la Frontera 1503, julio, 26

Fin de pleito entre Pedro de Helises, vecino de San Vicente de la Barquera,
en nombre de Pedro de Ribadesella, Gonzalo de Ribadesella, Fernando Tovanes,
Juan de Untorio, vecinos de San Vicente de la Barquera, que estuvieron cautivos
en Tetuán en tierra de moros, por virtud del poder que de ellos posee, y Pero
Gutiérrez de Ruyloba, vecino de la villa de El Puerto de Santa María, debido a
los rescates de los dichos cautivos. Ahora por bien de paz y por acabar con el
pleito que corría a cargo del bachiller Felipe Galíndez, vecino de Jerez, ponen
fin al pleito comprometiéndose a renunciar a cualquier apelación so pena de
20.000 maravedís

AHPNJF. Legº 14, Fol. 2 r.

97

Jerez de la Frontera 1503, julio, 29

Contrato de crianza otorgada por Pero Martínez de Espinosa vecino de la
villa de El Puerto de Santa María, a favor Isabel Pizano, mujer de Alfonso Díaz
de Villacreces, veinticuatro, difunto, a su hija Ana de hasta diez u once años, por

Pérez González, Silvia-M. y Barea Rodríguez, Manuel-A. La presencia portuense en el A.M. de Jerez110



Revista de Historia de El Puerto, nº 56, 2016 (1er semestre), 83-121. ISSN 1130-4340

un periodo de seis años que comenzó el uno de julio, para que en este tiempo le
sirve en todo lo que le mandare que la dicha Ana pueda y deba hacer, por precio
de 5.000 maravedís, la mitad en ajuar y la otra mitad en dinero para su casamien-
to. Durante el periodo de la crianza le dará de comer, beber, calzado y cama

AHPNJF. Legº 14, Fol. 3 r.

98

Jerez de la Frontera 1503, agosto, 6

Escritura de traspaso otorgada por Alfonso Esteban de Zafra, vecino de la
villa de El Puerto de Santa María, a favor de Fernando de Orvaneja, vecino de
Jerez, las tres cuartas partes de las tierras y pilar de pozo de Manuel de Carmona,
que son allende el río, las cuales dichas tierras son de Charles de Valera, alcaide
de la dicha villa, por dos años que comenzarán a mediados de octubre y un pre-
cio de ocho cahíces y medio de cebada que pagará el día de Santiago de cada año

AHPNJF. Legº 14, Fol. 3 v.

99

Jerez de la Frontera 1504, marzo, 20

Carta de pago otorgada por Juan de Córdoba, mercader, vecino de la villa
de El Puerto de Santa María, a favor de Martín de Pastrana, trapero, 16.000
maravedís de ciertos paños que le vendió. Se otorga por pagado

AHPNJF. Legº 15, Sin foliar

100

Jerez de la Frontera 1504, diciembre, ?

Carta de dote otorgada por Francisco de Medina, natural de la villa de El
Puerto de Santa María, que al presente es de la ciudad de Sevilla, hijo de los
señores Alonso de Medina y de Isabel de Ávila, vecinos de la villa de El Puerto
de Santa María, a favor de Alonso Fernández Palomino y de Ana Sánchez de
Valera, sus suegros, padres de Catalina Sánchez Palomino, su mujer, en dote
511.250 maravedís, de que se da por contento y bien pagado

AHPNJF. Legº 15, Sin foliar

Pérez González, Silvia-M. y Barea Rodríguez, Manuel-A. La presencia portuense en el A.M. de Jerez 111



Revista de Historia de El Puerto, nº 56, 2016 (1er semestre), 83-121. ISSN 1130-4340

ÍNDICE ONOMÁSTICO Y TOPONÍMICO

Adorno, Francisco. Jurado de Jerez de la Frontera 71
Aguilar, Miguel 13
Alaraz de Sevilla, Diego. Escribano del Rey 31
Alfonso de Sevilla, Ferrando 34
Alfonso de Toda, Ferrando 81
Alfonso Felipe, Diego 39
Alfonso, Beatriz 24
Alfonso, Catalina 34
Almería 72
Almuñécar 72
Álvarez, Inés 30
Álvarez, Juan. Bancalero 9, 14
Andino, Martín de 72
Antonio. Escribano de letra 45
Archero, Juan de. Mercader 62
Argumedo, Antón de 76
Arraez, Francisco. Barquero 91
Asilo, Alexandre. Genovés 63
Ávila, Isabel de 42, 100
Ayala, Juan de 79
Baeza, Alfonso de 60
Barbaina, Pago de (El Puerto de Santa María) 57, 62, 90
Barbaina, Pago de (Jerez) 45
Barco, Martín 88
Beltrán, Pedro 32
Benavides, Benito de 72
Benavides, Benito de. Regidor de la Villa de El Puerto de Santa María 90
Benítez, Diego 69
Benítez, Juan. Clérigo 44
Benito, Juan 21
Bermeo, Ochoa de 92
Bernal de Jaina, Juan 68
Bilbao 58
Boto, Pero. Maestre de la carabela Santa María de Orgalo 36
Caballero, Cristóbal 53
Cáceres 77
Cádiz 38
Cádiz, Catalina de 89
Calis, juan de 81

Pérez González, Silvia-M. y Barea Rodríguez, Manuel-A. La presencia portuense en el A.M. de Jerez112



Revista de Historia de El Puerto, nº 56, 2016 (1er semestre), 83-121. ISSN 1130-4340

Camacho de Villavicencio, Pedro 43
Camacho, Bartolomé 70
Camacho, Fernando 68
Camacho, Juan Andrés 4
Camacho, Pedro 57
Camacho, Pedro. Veinticuatro de Jerez de la Frontera 90
Capilla de Santa María del Alcázar , Capilla de (Jerez) 39
Capry, Aldea (El Puerto de Santa María) 12
Carmona, Ferrando de 36
Carmona, Gonzalo de. Jurado de Jerez de la Frontera 71
Carmona, Manuel de 98
Casarejos, Camino de (El Puerto de Santa María) 53
Casas, Alfonso de 4
Castellano, 66
Cataño, Jerónimo. Genovés 67
Cea, Antón de 55
Cea, Ferrándo de 55
Chipiona 2, 3, 5, 6, 7, 8
Convento de Santo Domingo de El Puerto de Santa María 43
Córdoba, Juan de. Mercader 99
Córdoba, Pedro de 60
Cuenca, Fernando 65
Cuenca, Pedro de 91
Dávila, Martín 42
Díaz de Trujillo, Sancho 53, 80, 81, 85
Díaz de Trujillo, Sancho. Beneficiado de la iglesia de san Lucas de Jerez de la
Frontera 82, 84, 87
Díaz de Villacreces, Alfonso 97
Díaz, Alfonso. Jurado 50
Díaz, Pedro. Candelero 94
Díaz, Sancho 52
Domínguez de Carrión, Juan 21
Domínguez, Gonzalo. Carretero 88
Duque, Tierras del (El Puerto de Santa María) 83
El Puerto de Santa María 1, 2, 3, 4, 5, 6,
7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28,
29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49,
50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70,
71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91,
92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100
El Puerto de Santa María, Río del 58

Pérez González, Silvia-M. y Barea Rodríguez, Manuel-A. La presencia portuense en el A.M. de Jerez 113



Revista de Historia de El Puerto, nº 56, 2016 (1er semestre), 83-121. ISSN 1130-4340

Espartillo, Huerta (El Puerto de Santa María) 54
Espínola, Pedro de 94
Esquivel, Diego de 50
Esteban de Zafra, Alfonso 98
Farias, Juan de 67
Fernández de Carmona, Manuel 37
Fernández de Talavera, Diego 54
Fernández Palomino, Alonso 100
Fernández, Ana. “La Cisnera” 50
Fernández, Catalina 15
Fernández, Luís 94
Fernández, Teresa 10
Ferrández Cantalapiedra, Juan 85
Ferrández de Cantalapiedra, Alfonso 80
Ferrández Pachón, Pero. Escribano 33
Ferrández, Alfonso. Ballestero 85
Ferrández, Antón 23
Ferrández, Antón. Alfayate 17
Ferrández, Constanza. “La Gaitana” 34
Ferrández, Diego 85
Ferrández, Esteban. Escribano público 23
Ferrández, García. Platero 55
Ferrández, María 79
Ferrández, Martín 3
Ferrández, Martín. Astero 81
Ferrández, Martín. Cestero 86
Ferrández, Nicolás 53
Fontamiña, tierras de (El Puerto de Santa María) 65
Franco, Diego 91
Franco, Juan 75
Franco, Pero 64
Fuentes, Alfonso 69
Fuentes, Martín de 68
Gaitán, Alfonso 43
Gaitán, Juan 43, 83
Gaitán, Pero 43
Galíndez, Felipe. Bachiller 96
Galnez, Alfonso de 35
García, Catalina 1
García Cebada, Francisco 81
García Coronillas, Ferrando 21

Pérez González, Silvia-M. y Barea Rodríguez, Manuel-A. La presencia portuense en el A.M. de Jerez114



Revista de Historia de El Puerto, nº 56, 2016 (1er semestre), 83-121. ISSN 1130-4340

García de Cañas, Antón 56
García de las Cañas, Alfonso 43
García de Palma, Alfonso. Jubetero 25
García de Sigüenza, Martín 52, 53, 84, 86,
87
García de Trujillo, Sancho. Beneficiado de la iglesia de san Lucas de Jerez de la
Frontera 86
García Toño, Alonso 73
García Toño, Benito 73
García Toño, Pero 63
García, Alfonso 80
García, Antón. Almejero 10
García, Antón. Tejedor 86
García, Catalina 16, 39
García, Elvira 3, 90
García, Juan 20
García, Martín 82, 85
García, Pero. “El Paja” 47
García, Sancho 88
García, Sebastián 82
Gil de Coca, Gonzalo. Maestre y piloto 36
Gil de Palencia, Bartolomé 46, 49
Gil, Alfonso 2
Gil, Gonzalo. Vaquerizo 12
Gil, Marcos 2
Gil, Martín. Carpintero 84
Gómez, Gonzalo 86
Gómez, Martín 61
González de Arévalo, Alfonso. Bachiller 32, 41
González de Medina, Antón 79
González de Ojeda, García 74
González de Ordiales, Ferrando 34
González, Francisco. Mayordomo del Hospital de la Misericordia de Jerez de la
Frontera 56
González, Juan 5, 24
González, Juana 16
González, Juliana 21
González, Marina 64
González, Pero. Hortelano 23
Grajales, Leonor de 67
Granada 72

Pérez González, Silvia-M. y Barea Rodríguez, Manuel-A. La presencia portuense en el A.M. de Jerez 115



Revista de Historia de El Puerto, nº 56, 2016 (1er semestre), 83-121. ISSN 1130-4340

Guadalete, Río 32
Gutiérrez de Ruyloba, Pero 96
Gutiérrez, Catalina 55
Helises, Pedro de 96
Herrera, Catalina 42
Herrera, Pedro de 65
Hospital de la Misericordia de Jerez de la Frontera 56
Hurtado, Martín 77
Ibáñez de Bermeo, Juan 92
Iglesia de de San Mateo de Jerez 41
Iglesia de san Lucas de Jerez de la Frontera 80, 81, 82, 84,
86, 87
Iglesia del El Salvador de Jerez 41
Islas Canarias 91
Jacomo. Genovés 74
Jédula 16
Jerez de la Frontera 1, 2, 3, 5, 6, 7,
8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30,
32, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53,
54, 55, 56, 57, 59, 60, 61, 62, 64, 65, 66, 67, 68, 70, 71, 72, 73, 75, 76, 77, 78,
79, 80, 81, 82, 83, 84, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98
Jerez, Gonzalo de 89
Jerez, Rodrigo de 89
Jiménez, Alfonso 40
Jiménez, Juan 68, 73
Juanes, Juan de 65
La Coruña 36
López de Mendoza, Francisco 45
López, Juan. Correero 62
López, Pero. Barbero 40
Lorenzo, Martín 47
Lucas, Miguel 52
Macharnudo, Pago (Jerez) 19
Mahoma. Esclavo 69
Marchena 24
Marín, Antón 87
Márquez, Catalina 23
Márquez, Ferrando 61
Márquez, Juan 77
Márquez, Pero 61
Martel, Diego 32

Pérez González, Silvia-M. y Barea Rodríguez, Manuel-A. La presencia portuense en el A.M. de Jerez116



Revista de Historia de El Puerto, nº 56, 2016 (1er semestre), 83-121. ISSN 1130-4340

Martín de Huesete, Ferrand 15
Martín Gallego, Ferrando 90
Martín, Ferrando 8
Martín, Juan. Cantero 94
Martín, Pero 94
Martínez Beltrán, Pero 32
Martínez Caballero, Antón 48
Martínez Chamorro, Diego 70
Martínez de Espinosa, Pero 97
Martínez de la Higuera, Alfonso 48
Martínez de la Lanza, Leonor 40
Martínez de Padilla, Gutier 20
Martínez de Pedraza, Velasco 28
Martínez de Segovia, Alfonso 21
Martínez de Trujillo, Juana 12
Martínez del Barco, Alfonso 82
Martínez del Portillo, Francisco 93
Martínez Gallego, Ferrando 53
Martínez Gatón, Alfonso 29
Martínez Isabel 27
Martínez Piernas, Juan 48
Martínez Portillo, Diego 80
Martínez Vizcaíno, Pedro 78
Martínez, Alfonso 65
Martínez, Antón 16
Martínez, Bartolomé 26
Martínez, Catalina 32
Martínez, Diego 62
Martínez, Francisca 57
Martínez, Francisco 45
Martínez, García. Albañil 44
Martínez, Gil 1
Martínez, Inés 19, 23
Martínez, Isabel 63
Martínez, Juan 23, 80
Martínez, Marina. “La gallega”. 21
Martínez, Pero 19
Maymel, Batista 60
Medina de Pomar 22
Medina, Alonso de 22, 42, 100
Medina, Fernando de 22, 42

Pérez González, Silvia-M. y Barea Rodríguez, Manuel-A. La presencia portuense en el A.M. de Jerez 117



Revista de Historia de El Puerto, nº 56, 2016 (1er semestre), 83-121. ISSN 1130-4340

Medina, Francisca de 22
Medina, Francisco de 100
Mejía, Fernando 54
Miguel, Pero 69
Mínguez, Pago de (EL Puerto de Santa María) 52, 53, 80, 81,
82, 84, 86, 87
Monteagudo, Marisma de (Jerez) 20
Montemayor, Diego de 59
Morales 5
Morales, Gonzalo de. Barbero 75
Motril 72
Navarrete, Diego. Trapero 59
Núñez de Villavicencio, Bartolomé. Veinticuatro de Jerez de la Frontera 38
Núñez, Elvira 62
Núñez, Isabel 45
Núñez, Juan. Jurado 51
Obertos, Francisco 12
Oliver, Fortún de 92
Olmedo, Juan 33
Orbaneja, Fernando de 98
Ordiales, Pedro 34
Ortega, Alfonso de 90
Ortega, Antón de 79
Ortega, Bernardino de 95
Ortega, Juan de 95
Ortega, Juan de. Carpintero de blanco 95
Parrado, Bartolomé 93
Pastrana, Martín de. Trapero 99
Pérez, Antón. Hortelano 87
Pérez, Diego 23
Pérez, Juan 5, 87
Picazo, Francisco 51, 92
Piernas, Camino de (Jerez) 48
Pinelo, Jerónimo. Genovés estante 38
Pizano, Isabel 97
Portal, Río del (Jerez de la Frontera) 91
Portillo, Martín. Pescador 23
Pozo Lorenzo (El Puerto de Santa María) 43
Puerto, Río de El 40
Ribadesella, Gonzalo de 96
Ribadesella, Pedro de 96

Pérez González, Silvia-M. y Barea Rodríguez, Manuel-A. La presencia portuense en el A.M. de Jerez118



Revista de Historia de El Puerto, nº 56, 2016 (1er semestre), 83-121. ISSN 1130-4340

Riquel, Pero 50, 64
Riquel, Pero. Fiel ejecutor 43
Riquelas, Mateo de las 57
Riquelme, Francisca 22
Riquelme, Juan 22
Rodríguez de Cáceres, Juan 77
Rodríguez de la Nava, Cristóbal 66, 83
Rodríguez de Ocaña, Cristóbal 75
Rodríguez de Padilla, Juana 20
Rodríguez Piernas, Juan 49
Rodríguez, Antón. Clérigo 76
Rodríguez, Antona 19
Rodríguez, Bartolomé 69
Rodríguez, Catalina 27
Rodríguez, Ferrando 79
Rodríguez, Inés 79
Rodríguez, Juana 93
Rodríguez, Leonor 54
Rodríguez, Miguel 18
Rota 21, 39, 65
Ruiz, Alfonso 16
Ruiz, Antón 16
Ruiz, Juan. Espartero 31
Ruiz, Lope 53
Ruy Díaz, Viña de (Jerez de la Frontera) 79
Salobreña 72
San Antón del Valle, Ermita de (Jerez de la Frontera) 1, 2, 3, 5, 6, 7,
8
San Cristóbal, Ermita de (Jerez de la Frontera) 2, 3, 5, 6,
7, 8
San Dionisio, Collación (Jerez) 13, 18,
23, 30, 37, 38, 43
San Gil, Pedro de 78
San Juan, Collación (Jerez) 12, 19
San Juan. Barco 91
San Marcos, Collación (Jerez) 17, 21,
24, 25
San Mateo, Collación (Jerez de la Frontera) 1
San Miguel, Collación (Jerez) 12, 15,
26, 27, 28, 29, 40, 41, 79, 88, 93
San Nicolás del Portal, Ermita de (Jerez de la Frontera) 2, 3, 5, 6,

Pérez González, Silvia-M. y Barea Rodríguez, Manuel-A. La presencia portuense en el A.M. de Jerez 119



Revista de Historia de El Puerto, nº 56, 2016 (1er semestre), 83-121. ISSN 1130-4340

7, 8
San Salvador, Collación (Jerez) 9, 10, 11,
14, 16, 20, 34, 44
San Vicente de la Barquera 96
Sánchez de Carmona, Bartolomé 41
Sánchez de la Cuerda, Alfonso 35, 50
Sánchez de los Hijuelos, Juan 76
Sanchez de Moguera, Alfonso 40
Sánchez de Valera, Ana 100
Sánchez del Clavo, Cristóbal 87
Sánchez del Clavo, Gonzalo 87
Sánchez del Postigo, Bartolomé 68
Sánchez Palomino, Catalina 100
Sánchez Palomo, Pero 25
Sánchez, Beatriz 12
Sánchez, Catalina 41
Sánchez, Diego. Trapero 38
Sánchez, María 48
Sánchez, Pero. Cambiador 38
Sánchez, Ruy. Arriero 30
Sánchez, Sebastián 90
Sanlúcar de Alpechín 19
Sanlúcar de Barrameda 9
Sanlúcar de Barrameda 10, 11,
13, 14, 15, 17, 18, 21, 39
Sanlúcar la Mayor 19
Santa María de El Puerto, Ermita de (El Puerto de Santa María) 3, 5, 6, 7,
8
Santa María de la Ina, Ermita de (Jerez de la Frontera) 2, 3, 5, 6,
7, 8
Santa María de Regla, Ermita (Chipiona) 2, 3, 5, 6,
7, 8
Santa María de Sidueña, Ermita de (El Puerto de Santa María) 2, 3, 5, 6,
7, 8, 
Santiago de Fé, Ermita de (Jerez de la Frontera) 2, 3, 5, 6,
7, 8
Santiago de Fé, Ermita de (Jerez de la Frontera) 8
Santiago de las Canteras, Ermita de (El Puerto de Santa María) 1
Santiago de las Canteras, Ermita de (El Puerto de santa María) 2
Santiago de las Canteras, Ermita de (El Puerto de Santa María) 3
Santiago de las Canteras, Ermita de (El Puerto de Santa María) 5, 6, 7, 8

Pérez González, Silvia-M. y Barea Rodríguez, Manuel-A. La presencia portuense en el A.M. de Jerez120



Revista de Historia de El Puerto, nº 56, 2016 (1er semestre), 83-121. ISSN 1130-4340

Santiago, Collación de (Jerez) 39, 48
Segovia 32
Segovia, Martín de 41
Serpa, Cristóbal de 88
Sertucha, Juan. Mercader 58
Sevilla 38, 100
Sevilla, Juan de 50
Sidueña. El Puerto de San María 32, 41
Silos, Alfonso de 73
Simón, Pedro. Maestre de la nao Santa María 58
Suárez de Herrera, Juana 42
Suazo, Juan de 71
Suazo, Teresa de 43
Tetuán 96
Tovanes, Fernando 96
Trobal, Camino del (Jerez) 48
Trujillo, Diego de 43, 83
Trujillo, Juan de 43, 83
Untorio, Juan de 96
Utrera, Fernando 79
Valencia de Aragón 36
Valera, Charles de. Alcaide la villa de El Puerto de Santa María 71, 98
Valverde, Gutierre de 45
Vargas, Pero 27
Vargas, Rodrigo de 46
Vega, Juan de. Procurador 60
Vega, Juan de. Regidor 50
Velázquez, Juan 21
Vendaño, Juan de 75
Ventosilla, Heredad (Jerez) 20
Villarana, tierras de (El Puerto de Santa María) 68
Villavicencio, Jorge de 44
Villavicencio, Pedro de. Veinticuatro de Jerez de la Frontera 57
Ximénez, Marina 34

Pérez González, Silvia-M. y Barea Rodríguez, Manuel-A. La presencia portuense en el A.M. de Jerez 121


